

**АБОНАМЕНТ:**  
за година 40 лв.,  
за 6 месеца 25 лв.

**ОБЯВЛЕНИЯ:**  
За всяко обявление 40 лв.  
всички други обявления и  
реклами по 75 ст. кв. см.  
Некролози и благодарно-  
сти по 10 ст. на кв. см.  
Приставни обявления по  
80 ст. на дума.

# ИЗТОЧЕНЪ КРАЙ

СЛУЖИ НА ДЕМОКРАТИЧЕСКИЯ СГОВОРЪ  
БУРГАСКИ ОКРЪГЪ.

Излиза всѣхъ  
СЕДМИЦА.

Всѣмъ за вѣстника  
се изпраща до  
родителна му.

Урежда  
Редакцията въ тѣ

## БОЛШЕВИЗМА.

Болшевишкият режимъ въ Русия се въздига въ името на демократията и лѣжката, той обещава: миръ, хлѣбъ и земя и не даде нищо едно, нищо друго — нито миръ, нито хлѣбъ — гладъ и нищета. Вѣрно е, че той раздѣля земята, противно на учението на коммунизма, който повелѣва колективното обработване на земята и богатство, но до като той една страна раздава шедро чуждите земи съ една рѣка, съ дѣвъ прибира плодотъ отъ труда на селенитѣ. Огъ тѣхъ послѣднитѣ Ленинъ и Троцкий, въ своето велико заблуждение, поеха да създадатъ коммунистическото царство въ Русия. Когато това не помогна, свѣтътъ стана злителъ на една нова тактика, въ областта на социалното прѣустройство, каквато историята на социализма не познава: бравирайки науката, доктрината, традициите на една полулѣвова борба между труда и капитала, послѣдователитѣ на Ленина се впуснаха въ странитѣ на азиатската сатрапия да прилагатъ учението на Макиавелли.

Само този единичен фактъ показва до колко руския болшевиизъмъ, въ желанието и стрѣмленieto си да строи, е лишѣнъ отъ разумъ. Не разумътъ ли рѣководителъ е до днесъ свѣтътъ въ Русия? — Не! Едно безогледно, бѣше казали, животинско острѣнение да се руши, да се отмѣщава, едно маниачество, каквото свѣтъ не познава, лежеше въ основата на една политика, която нѣма име, и които ще остане отъ бѣзизва съ черпи букви въ историята на руската реакция. Ако това не бѣше така, много отдавна пролетарията въ просвѣтителъ страпи би прѣгърнали болшевиизма като спасително срдѣство. Болшевишкитѣ водачи се обрнаха въколко пѣти къмъ пролетарията въ Англия, Франция, Италия и Германия, но отъ всѣхъ тѣ имъ отговориха съ приемъхъ и отвършение — едва напослѣдъкъ тѣ признаха, че на болшевишката революция сж прочетени дивгъ, ако ти не бѣде полкрѣвена отъ масова революция въ Европа и Америка. До дѣнь днешенъ това не стана. Но ако, при все това, болшевишкият режимъ се крѣпи, това се дължи на причини, които сж характерни за руската психика и за онова културно ниво на политическо и обществено развитие въ Русия, което я отличава отъ западнитѣ страни: до като болшевишкитѣ водачи спе-

кулиратъ съ пѣвожеството на руската маса въ селата, пролетарията въ останалитѣ страни, съ закрѣпи ало капиталистическо развитие, е истински господаръ на сждбинитѣ си; просвѣтенъ, организиранъ, по главно просвѣтенъ, той стои надъ водичитѣ си и не желае да пропѣше, въ единъ мигъ, цѣлпостигъ на една вѣковна цивилизация.

Скоро, въ Русия, ще удѣ и часътъ на отплатата. Огървае ната руска земя ще откърми борцитѣ на утрѣшната руска демократия, такава каквато и идеализираха въ шейсетѣхъ години пламеннитѣ руски патриоти, а болшевишкитѣ ще остане единъ печаленъ спомѣтъ, за да се говори вѣчно за ония, които нито по кръвъ нито по душа, нито по идеали не можаха да живѣятъ и работятъ съ копнежитѣ на великия руски народъ.

### Дефектитѣ въ гражданското ни възпитание.

Въ възпитателното дѣло на дѣтето и юноша важна роли играятъ факторитѣ: сѣмейството, училището, обществото, природата и църквата.

Да разгледаме сега важността на всѣки факторъ въ възпитателното дѣло. Първо мѣсто въ това дѣло заема сѣмейството, защото то отгледва дѣтето и чрѣзъ примѣри поучава, напѣтствува. Ако вземемъ едно сѣмейство, въ което цѣритъ постоянно раздори, груби обращения, произваси неприлични думи, или нѣкои отъ членовегъ му се занимаватъ съ кражби и побои, и всичко това се знае отъ дѣтето, или юноша, ние не можемъ да разчитаме, че ще имаме единъ добръ възпитанъ гражданинъ, единъ порядъченъ човѣкъ.

Втория факторъ — училището не може да даде солидна основа на възпитанието, ако ти не е дадепа отъ сѣмейството, защото училището само допълва и главната му задача е да дава знание на ученика.

Третия факторъ — обществото е много важенъ и не трѣбва да се пренебрегва, защото и най-добръ възпитаното дѣте, или юноша много скоро се подаватъ на лошитѣ примери и отиватъ по пѣзгавата наклоностъ.

Четвъртия факторъ — природата указва твърдѣ благотворно влияние върху душата на мла-

дежа, защото всичко изъ нея то интересува, по за това пѣкъ възпитателя е длъженъ да обяснява законитѣ на природата.

Послѣдния факторъ — църквата указва извънредно благотворно влияние върху душата на младежа съ своитѣ естетически изработки, етически поуки и служби.

За да имаме значителенъ солидно възпитанъ гражданинъ, трѣбва всички посочени фактори да сж били правилно използвани при възпитанието и образованието му.

Преди освобождението ни, тѣхъ фактори не е имало възможностъ да бждатъ използвани, защото не е имало и подготвени хора за използването имъ, но при все това възпитанието е вървѣло правилно и само до преди 15 — 20 години ние имаме граждани добръ възпитани и съ доказанъ моралъ. А това тѣхно възпитание се дължи на сѣмействата и църквата, защото сѣмействата бѣха строго морални, бѣха непоколебими — а църквата, която рѣково-дѣше възпитанието на младежта вършѣше тази задача съ най-големо усрдие.

А днесъ, когато въ страната ни има, въ всѣко село, основно училище, въ нѣкои дори и прогимназии; когато въ по голѣмитѣ градове има мъжки и дѣвически гимназии; когато имаме и професопални училища и имаме подготвенъ учителски персоналъ, питаме: имаме ли ние гражданското възпитание, което сж имали до и наскоро слѣдъ освобождението ни, нашитѣ дѣди и бащи? Не! — И защо? Защото още отъ самото ни освобождение систематически започна да се гони всичко народно, като отживѣлостъ. На църквата се обяви война, като репроградна на морала сѣтурикрѣстъ, а за народнитѣ обичаи и традиции се каза, че сж дивѣшки, и като такива, трѣбва да се премахнатъ. И ето отъ редъ години се работи отъ покварената интелегенция въ тая насока. И ето ни плодотъ отъ тая ползотворна дѣйностъ. До като преди десѣтки години въ всѣко село учителя и свещеника бѣха на почитъ, днесъ за днѣтъ сж въ окаяно положение — никой не се замислюва за тѣхъ, върпѣи факта, че тѣ сж факела въ селото. Чиновници и граждани, които сж ходили преди години въ село знаятъ какъ приемъ сж имъ правени отъ селянитѣ, а виждатъ и днесъ какъ ги приематъ. А на що се дължи тая рѣзка промѣна? На лошото възпитание отговаряме ние. А радва ли се гражданството на добро възпитание? Не!

Въ градоветѣ сж малки изключения за почитание, за хуаностъ и моралъ и дума да не става. Цѣло пѣвече: Згъ възпитани граждани сж обиждали чиновници, нападали сж върху учители и др., съ намерение да ги линчуватъ, забравяйки, че тѣзи хора сж общественици и, че като такива все сж направили отъ малко малко за доброто на народа. И докѣдѣ, пита се, ще стигнемъ съ това си гражданско възпитание? Мъчно е да се отговори на тоя въпросъ, но не на добръ край ще изляземъ. Ще добавимъ въ заключение, че ние ще трѣбва да се превъзпитаме. Его една благородна задача за народнитѣ възпитатели.

С. Н. П.

### ОТЗИВИ И БѢЛѢЖКИ.

#### Нашитѣ бѣжанци.

България, може да се каже, коюва почти съ цѣла Европа, ала, бѣжанци вейни въ чужди държави нѣмаме до септемврийскитѣ събития.

Чуждестраннитѣ вѣстници отъ извѣстно врѣме, съобщаватъ за пристигналитѣ наши коммунисти и земледѣлци въ сѣвѣтска Русия и указания имъ отъ болшевишкитѣ приемъ. Въ сжщитѣ вѣстници се съобщава и за най-сериознитѣ мѣрки на сѣвѣтското руско правителство вземени по отношение отпѣтуването на намиращитѣ се въ Турция български коммунисти за вжтрѣшността на Русия.

Естествено, ние нѣмаме и не можемъ да имаме нѣщо противъ приема и мѣрките на болшевишкитѣ въ Русия, защото тѣ извършватъ едно вископохвално дѣло — дѣло хуанно.

Но едно ние недоумяваме: ако сѣвѣтското правителство желае общо благоденствие на руския народъ, заинтересовало ли се е, или по право, задава ли си е въпроситѣ: а) кою стотици хиляди руси живеятъ въ разни страни изъ Европа; тѣзи хора като какъ прѣживяватъ, а сжщо и сѣмействата имъ и б) защо и до днесъ отъ Русия бѣгатъ безъ разлика на народностъ илъ разни европейски държави? Не е ли дошѣлъ моментъ за амнистия на всички бѣгленни още отъ 1917 година, за да се завърнитѣ по домоветѣ си при своитѣ сѣмейства? Не е ли дошѣлъ моментъ и за избягнитѣ въ разни държави руски сѣмейства, да бждатъ амнистирани и се завърнатъ по домоветѣ си, — нали сега отъ какъ болшевишкитѣ управляватъ



въ Русия всичко върви по медъ и масло?

Слѣдъ недоумѣнето ни, иде още по-големо недоумѣние: защо съвѣтското руско правителство мѣри въ управлението си съ два различни аршина — своите ненадеждни хора, хората на мятежитѣ изгонва изъ вънъ границитѣ на държавата си и ги при слѣдва до смъртъ, а приема млятежници отъ друга държава българските! Чѣ каква е разликата между единѣ и другитѣ? Ако по-сериозно се замислимъ, ние мислимъ, че рускитѣ млятежници сѣ много по невинни отъ нашитѣ и то, защото тѣ се разбунтуваха при аномално държавно положение, а нашитѣ комунисти при нормално — понеже имаше законно установена власт и всички граждани се ползуваха съ еднакви права и задължения предъ законитѣ. . . И защо днесъ на единѣ да се правятъ особенни приеми, а другитѣ да бждатъ изнанащени?

Но отъ това гостоуриемство отъ съвѣтското правителство на нашитѣ млятежници, мислимъ, все ще се извлече полза, защото тѣ ще вкусатъ отъ богатия на земния рай на съвѣтска Русия. Тѣ ще видятъ, какъ прѣживяватъ работническитѣ маси и, когато единъ день бждатъ амнистирани — въ това не се съмняваме — ще ни дадатъ поука за живота, та да не сторимъ и ние грѣшитѣ на нашата освободителка — Русия!

## Хвала на щедритѣ дарители.

На 13 декемврий, Св. Андрей Първозванний, текстилнитѣ индустриалци въ гр. Сливенъ празнуваха ватровния си празникъ.

По тоя случай господа фабрикантитѣ: Георги Стефановъ, Синове, Андоновъ & Михайловъ, Недевъ & Сарджановъ, Братя М. и А. Д. Маринкеви, Бѣлчевъ & Рохови, Илия Г. Каловъ, Никола Матеѣвъ, Г. Хр. Гигови & Сие и Тевю Петковъ, съзнавайки благотворителнитѣ, благородни и добри цѣли, които прѣслѣдватъ дружествата и корпорациитѣ въ града ни, и винаги отзивчиви, съ своята щедростъ къмъ подпомагане на немошнитѣ, бѣднитѣ, а също и за културния и стопански напредѣкъ на гражданството, сж събрали помежду си сумата 43500 лева, която опрѣдѣлили да се раздаде на слѣднитѣ дружества:

1. „Майчина длъжностъ“ (фондъ безпл. трапезария). 5000 лв.
2. „Илияденъ“ . . . 3000 „
3. „Инвалидъ“ (неутр.) 6000 „
4. „Опълченско“ . . . 5000 „
5. Гимнастическо д-во „Сливенски юнакъ“ 4000 „
6. Колоседачно д-во „Хаджи Димитъръ“ 3000 „
7. „Червенъ кръстъ“ (Сливенски клонъ) 3000 „
8. Зап. офиц., Сливенъ 4000 „
9. „Подиф.“ 4000 „
10. Сливн. доброволци 2000 „
11. „Спортевъ клубъ“ 2000 „
12. Туристическото д-во „Сиянитѣ камъни“ 2500 „

Въпросната сума е депозирана у Началника на Сливенския гарнизонъ г. Полковникъ Куцаровъ.

Прѣседателитѣ на посоченитѣ дружества, заедно съ касиеритѣ си, да се явятъ въ Управлението на Гарнизона, съ открити листове и квитанции, надлежно подписани и подпечатани, за да получатъ опрѣдѣленитѣ имъ суми.

## Архитектъ В. Мухтаровъ

поради болестъ въ домѣтъ му, не ще може да приема посѣщения на именния си день. —

## ХРОНИКА.

Умолаватъ се г-да началницитѣ на тел. пош. станции и г-да селско-общ. секр. бирници да внушатъ на подведомственитѣ си служащи на врѣме и на точния адресъ да раздаватъ вѣстника ни, защото мнозина отъ абонатитѣ ни се оплакватъ, че не получавали на врѣме вѣстника, а други — че не получили нѣколко броя.

Редакцията.

Мнозина отъ посѣтителитѣ на градската градина се възмущаватъ отъ поведението на нѣкои отъ обитателитѣ ѝ, между които, за съжаление, се случвало и ученици отъ гимназията, които сж закачали и не прощали да изказватъ гласно своето мнѣние за всѣка дама, която мине покрай тѣхъ.

Властѣта трѣбва да въведе порядѣкъ въ тая градина.

На 10 того пристигна въ града ни министра на желѣзницитѣ г. Казасовъ и на другия день държа рѣчь въ салона „Зора“. Резюме отъ хубавата рѣчь на г. Казасовъ ще дадемъ въ идущия брой на вѣстника.

Въпрѣки писаното въ вѣстника ни по ненавѣрменното изплашане отъ захарната фабрика въ гара Кайлий — изплашане което и до днесъ не е свършено — управлението на фабриката, както изглежда, не си е взело бѣлѣжка да се отсрами прѣдъ цеклопроизводителитѣ, та да има смѣлостъ и за въ бждаще да ги ангажира. Е. то бива, бива, ама толкова не бива, защото лошитѣ езици ще заговорятъ, че това става не отъ друго, а или отъ нѣмане пари или отъ желанието да се използватъ лихвитѣ имъ. И въ единия и другия случай злѣ се рекламира фабриката.

Изпълн. дѣло № 1474/1923 г.  
Сжд. приставъ при Слив. Окр. Сждъ

## ОБЪВЛЕНИЕ

№ 160

Подписаний Слив. Сждебенъ приставъ при Сливен. окр. сждъ на I участѣкъ на основание изпълнителния листъ подъ № 9559

издаденъ отъ Сливенския окръженъ сждъ въ полза на Гавка Панева отъ с. Градецъ сръщу Златка Панева отъ с. Градецъ за 5112 лева и съгласно чл. чл. 903—906 отъ Граждан. сждопр-изводство, обявявамъ че на 4 февруарий 1924 г. отъ 10 часа прѣди пладитѣ ще продавамъ на пазаря въ с. Градецъ слѣдующитѣ движими имоти:

Петъ кривата жѣлезнѣ уно трѣбвявани, но здрави и годни заедно съ слам пивитѣ и юрганитѣ си, оценени всичкитѣ за 6750 лева.

Продажбата ще почне отъ първоначалната оценка дадена при описа за всѣкой имотъ по отдѣлю.

Желающитѣ да купятъ този имотъ могатъ да се явятъ на мѣстопродажбата въ означенъ горѣ день за да прѣглеждатъ продаваемитѣ имоти и взематъ участие въ наддаването.

гр. Сливенъ, 9/1 1924 г.

Сждеб. приставъ: Ст. Тодоровъ

II Пост. Вирн. при Анх. Финс. Упр.

## ОБЪВЛЕНИЕ

№ 2

Извивамъ на интересующитѣ се, че на 31 и день отъ единакратното публикуване настоящето си въ в. „Източенъ Край“ ще отдавамъ подъ наемъ въ гр. Анхияло слѣдующия недвижимъ имотъ, принадлежащъ на М. р. дохъ С. Коевъ отъ гр. Бургасъ за поташение дълга му къмъ хазната по заповедъ № 4389 издаденъ отъ Соф. йски Окр. жж. Сждъ, а именно:

I Едно лозе отъ 120 стодвайсетъ декара въ местността „Кротиринъ“ Анхиялско, насадено съ Американски лози, голѣшно първоначална цѣна 80 000 лева.

II Единакъ маточникъ съ дивни Американски лози отъ 20 двадесетъ декара въ местн. „Кротиринъ“ Анхиялско, за година, първоначалната цѣна 25 000 лева.

Желающитѣ да наддаватъ трѣбва да внесатъ една 10% частъ отъ първоначалната оценка за публикация и други. Всички разписки сж за смѣтна на купувача.

Имотѣтъ е собственъ на длъжника и не е заложенъ.

Продажбата ще се извърши по правилата, изложени въ чл. чл. 1004—1028 отъ Гражданското Сждопр-изводство.

Ако въ продължение на 24 часа отъ присъждането се яви нѣкой и наддаде 5% продавъта се възобнови и продължава още на слѣдующия подиръ това присѣжтственъ день частъ до 5 слѣдъ пладне, подиръ изминуването на който срокъ имотѣтъ се присѣжда окончателно върху оногоя, който е наддалъ най голѣма цѣна.

Желающитѣ да наддаватъ, могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки при жтственъ день и частъ, за да прѣглеждатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Анхияло, 1/1 1924 г.

Бирникъ: Ив. Н. Камбуровъ

БУРГАСКО ОКР. ТРУД. БЮРО

## ОБЪВЛЕНИЕ

№ 94

Въ допълнение на обявлението № 9352 отъ 22/ХП 1923 г. публикувано въ „Джж. вѣстникъ“ брой 223 отъ 2 того, обявявамъ на интересующитѣ се, че на 10 того въ Финансовитѣ управлението — Яболъ и Сливенъ, ще се прѣизведе тѣргъ съ явна конкуренция, за дооставка на около 350 кгр. говеждо месо въ заклян видъ на приблизителна стойност 40 000 лева, нуждно за прѣдметъската група Сливенъ — около 2000 кгр. и домакинската команда — Яболъ 1500 кгр., да ставено франко склада на тѣргъ гонетъ. Доставка ще се извършва ежедневно, следъ утвърдителното на тѣрга, до 31/III 1924 г. споредъ нуждата. Документитѣ ще се приематъ до 11 часа прѣдъ обидъ въ деня на тѣрга, отъ който часъ се ѣ започва вѣнчването.

Залогъ за правоучастие 5% върху приблизителната стойност.

Конкуренцитѣ да се съобщи зятъ съ чл. чл. 125 и 127 отъ закона за Б. О. и Предприятия.

Поемнитѣ условия и описанията могатъ да се явятъ всѣки присѣжтственъ день въ Домакинството на бюрото Сливенъ и Домакинската команда Яболъ а в деня на тѣрга въ Финан. управлението Сливенъ и Яболъ. гр. Сливенъ, 10/1 1924 год.

Отъ Домакин. на бюрото

БУРГАСКО ОКР. ТРУД. БЮРО

## ОБЪВЛЕНИЕ

№ 111

Обявява се на интересующитѣ се, че на 23 того отъ 9 часа прѣдъ обидъ въ помещенията на финансовитѣ управлението въ Сливенъ и Яболъ ще започне спазариване по доброволно съгласие за доставка на 1500 кгр. свинска мѣс за храна на трудовацитѣ.

Приблизит. стойностъ 75 000 лева.

Залогъ 5% върху офериранията стойностъ.

Изпълнението на доставката 10 дп следъ съобщението за тѣргъ върждаването на тѣрга.

Доставката е дѣлима и може да се сферира и частъ отъ общото количество, по не по малко отъ 300 кгр.

Поемнитѣ условия и описанията могатъ да се прѣглеждатъ всѣки присѣжтственъ день въ управлението на бюрото Сливенъ и Домакинската команда Яболъ, а в деня на спазариването въ реказитѣ финансови управлението. Разпоскитѣ по публикацията на настоящето, гербъ и други смѣтка на доставчика.

гр. Сливенъ, 12/1 1924 г.

Отъ Окр. жж. Домакинство